
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápis z jednání Komise pro Seznam doporučených odrůd pšenice a ječmene 
v režimu ekologického zemědělství ze dne 6. 2. 2018 

 
Přítomni: 

- členové komise: Capouchová Ivana, Horáková Vladimíra, Janovská Dagmar, Konvalina Petr, 
Samsonová Pavlína, Trávníček Petr, Chlad František 

- hosté: Dvořáčková Olga, Svoboda Martin, Mičák Libor, Psota Vratislav 
 

Omluveni: 

- členové komise: Stehno Zdeněk 
 
Program: 

1. Sortiment a lokality pro zásev pokusů pšenice jarní a ječmene jarního 2018 

2. Různé 

 

Ad1) 

Ing. Horáková přivítala přítomné. 

Proběhla diskuze k sortimentům a lokalitám pro zásev 2018. U ječmene jarního ÚKZÚZ obdržel 9 

žádostí o zařazení odrůd do pokusů pro SDO v režimu ekologického zemědělství (tabulka č. 1). Z důvodu 

omezeného rozpočtu nemůže být tento počet odrůd zařazen do zkoušení v plném rozsahu. Po diskuzi komise 

jednohlasně schválila zařazení 7 odrůd do sortimentu zkoušených odrůd. 

 U pšenice jarní ÚKZÚZ obdržel 8 žádostí. Po diskuzi komise schválila zařazení 6 odrůd do sortimentu 

zkoušených odrůd (tabulka č. 2). Pokusy s ječmenem jarním a pšenici jarní budou založeny na 7 lokalitách 

(tabulka č. 3). Nově se budou pokusy zakládat na lokalitě Velké Hostěrádky. 

Mgr. Samsonová seznámila přítomné s kalkulacemi nákladů na provádění pokusů. 
 

Tab. č. 1 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu ekologického zemědělství - ječmen jarní 2018 

Název Udržovatel Zástupce v ČR 
Rok 

registrace 
Zařadit 

Azit Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o.   2008 ANO 

Grace NORDSAAT Saatzucht GmbH B O R , s.r.o. 2010 NE 

Kampa Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2015 ANO 

Solist Saatzucht Streng - Engelen GmbH & Co.KG SELGEN, a.s. 2015 ANO 

Ovation Limagrain Europe Limagrain Central Europe Cereals, s.r.o. 2017 ANO 

Pilote Syngenta Participations AG Syngenta Czech s.r.o. 2018 NE 

KWS Fantex KWS LOCHOW GMBH SOUFFLET AGRO a.s. 2018 ANO 

Spitfire SELGEN, a.s.   2018 ANO 

Bente NORDSAAT Saatzucht GmbH SAATEN - UNION CZ s.r.o. 2018 ANO 

 

 

ÚTVAR: Národní odrůdový úřad 
 

VÁŠ DOPIS ZN.: 
ZE DNE: 

SPISOVÁ ZN.: 
NAŠE ČJ.: UKZUZ 017547/2018  

VYŘIZUJE:  Ing. Horáková 
TELEFON:  543 548 228 
E-MAIL:  vladimira.horakova@ukzuz.cz 
ID DS: ugbaiq7 
ADRESA: Hroznová 2, 656 06 Brno 
 

 
DATUM: 8. 2. 2018 

 

 

Capouchová Ivana, 
Dvořáčková Olga, 
Horáková Vladimíra, 
Chlad František,  
Janovská Dagmar, 
Konvalina Petr, 
Mezlík Tomáš, 
Samsonová Pavlína, 
Stehno Zdeněk, 
Povolný Marek, 
Trávníček Petr 
Urban Jiří 



48 

Tab. č. 2 Žádosti o zařazení do zkoušek pro SDO v režimu ekologického zemědělství - pšenice setá jarní 2018 

Název Udržovatel Zástupce v ČR 
Datum 

registrace 
Hlasování 

ANO 
Hlasování 

NE 
Zdrželo 

se 
Zařadit  

Izzy SELGEN, a.s.   2011 7 0 0 ANO 

Astrid SELGEN, a.s.   2012 7 0 0 ANO 

Quintus Wiersum Plantbreeding  B O R , s.r.o. 2014 7 0 0 ANO 

Registana SELGEN, a.s.   2016 7 0 0 ANO 

Lotte SELGEN, a.s.   2016 0 7 0 NE 

Kabot Strube Research GmbH & Co. SAATEN - UNION CZ  2017 7 0 0 ANO 

Libertina SELGEN, a.s.   2018 6 1 0 ANO 

Pexeso SELGEN, a.s.   2018 1 6 0 NE 

 

 
 

Tab. č. 3 Přehled zkušebních lokalit pro zásev 2018 

Zkušební lokalita 
Pšenice 

jarní 
Ječmen 

jarní 

České Budějovice ANO ANO 

Zvíkov ANO ANO 

Ruzyně  ANO ANO 

Uhříněves ANO ANO 

Šumperk ANO ANO 

Kujavy ANO ANO 

Velké Hostěrádky ANO ANO 
 

 
Ad2) 

Ing. Dvořáčková navrhla omezit počet hodnocených znaků u pokusů z důvodu vysoké pracnosti a 
časové náročnosti při hodnocení těchto znaků. Jednalo se o morfologické znaky sledované při polním a 
laboratorním hodnocení. Ing. Chlad navrhl posunout hlasování k této problematice na další jednání, což bylo 
odsouhlaseno zbytkem komise.  
 

Byl schválen obsah a podoba publikace Seznam doporučených odrůd pro ekologické zemědělství 
2018. 

 
Tištěná verze publikace bude k dispozici: 
 

 PRO-BIO - Svaz ekologických zemědělců z.s. Nemocniční 1852/53, 787 01 Šumperk 

 ÚKZÚZ, Hroznová 2, 656 06 Brno 
 

Elektronická verze publikace bude k dispozici: 
 

 PRO-BIO - Svaz ekologických zemědělců z.s 

 ÚKZÚZ 

 Bioinstitut o.p.s. Institut pro ekologické zemědělství a udržitelný rozvoj krajiny 
 

Ing. Psota poděkoval za možnost zúčastnit se jednání a vyjádřil se o možnosti publikace výsledků 
zkoušení jarního ječmene v Ječmenářské ročence.  
 
Prof. Capouchová poděkovala přítomným za účast a jednání ukončila. 
 
 
 
Zapsal: Ing. Martin Svoboda        
 


